دانشجوی دکتری الهیات / تاریخ و تمدن ملل اسلامی واحد تاکستان، دانشگاه آزاد اسلامی، تاکستان

ایران،

sadat.ghavami25@gmail.com

تاریخ دریافت ۹۶/۵/۲۴ تاریخ پذیرش ۹۶/۱۲/۱۰

چکیده

با سقوط خلافت بنی عباس توسط هلاکو بنیانگذار سلسله ایلخانان، بغداد به عنوان یکی از چند پایتخت این سلسله جدید تا سال ۷۳۶ هـ ق / ۱۳۳۵ م به ایفاء نقش پرداخت. برغم توجه ایلخانان نخستین به آیین بودا؛ تسامح مذهبی و برخی ضرورت‌های دیگر، فعالیت پیروان مذاهب و ادیان گوناگون در شهر بغداد را تحت تأثیر قرار داد. از بارزترین این تأثیرات می‌توان به گسترش فعالیت مسیحیان که حتی مدت‌ها قبل از انتخاب بغداد به پایتختی - در عصر بنی عباس - در آن زندگی می‌کردند اشاره کرد.

اما مرگ گیوک و نیابت بیوه او اوغول غایمش و اختلافات دربار مغول موجب ناکامی فکر اتحاد بین مغولان و اروپائیان علیه مسلمانان گردید. (مورگان، ۱۳۸۰: ۲۱۸) دنباله این فکر توسط هولاکو خان که مأمور اجرای دستور برادرش منگوقاآن بود، پیگیری شد.

منگو در قوریلتهای سال ۶۴۹ هـ / ۱۲۵۱ م تصمیم گرفت برای تکمیل فتوحات سابق به توسعه قلمرو مغول در شرق و غرب آسیا ادامه دهد و بدین منظور یکی از برادرانش به نام قوبیلای را به چین اعزام داشت و برادر دیگرش هولاکو را مأمور ایران و سایر سرزمین‌های غرب آسیا کرد. (جوینی، ۱۳۸۲: ۳/۹۰)

Fatemeh sadat seyied ghavami

Takestan branch. Islamic azad university. Takestan, iran

sadat.ghavami25@gmail.com

Abstract: With the fall of Bani Abbas's Caliphate by Holakoo who was the founder of the Ilkhanan dynasty, Baghdad played the role of one of the capitals of this new dynasty until 736 H.L / 1335 A.D. In spite of first Ilkhanan's attention to Buddhism, religious tolerance and some other necessities, influenced the activity of followers of various religions in Baghdad. As one of the most significant effects can be mentioned to expansion of Christian activities who were living in Baghdad – in Bani Abbas period – long before selecting Baghdad into the capital.